
 １ 

『真光寺川 里親の会』通信 
9 月号 ―通算第 90 号―                   ２００8 年９月 1４日 

 

 

 

 
 

６回まちだ市民大学「HATS のつどい２００８」が、まちだ中央公民館において８月２２

日（金）から２４日（日）までの３日間、開催されました。 

市民大学は HATS（ハッツ）の愛称で親しまれており、１９９３年の開講以来１万名を超える

受講生が修了し、多くのグループが広い分野で活躍しています。「HATS のつどい」はその文化

祭です。昨年の第５回に引き続き参画することにいたしました。 

 

「会の歩みと活動」「真光寺川の鳥」「真光寺川の

研究―和光・鶴小」「ごみ減量の研究―鶴三小」をテーマに選びまし

た。それぞれかなりのスペースを取りましたが、事務局のご好意で

６F の一番いい場所を割り当ててもらうことができました。  

「真光寺川の鳥」は野鳥の写真家・

白井誠二さんの労作です。鳥の様々

な生態を一瞬のシャッターチャン

スを逃さず捕らえた腕前は見事な

ものです。高い評価を得ました。 

「真光寺川の研究―和光・鶴小」は

昨年４年生だった松井先生のクラ

スの作品をお借りしました。「真光

寺川研究のまとめ」「投網の学習」等力作が正面の壁面を飾りました。 

２２日朝、松井先生が追加で「真光寺川かるた」をわざわざ届けて

下さいました。「ごみ減量の研究―鶴三小」は昨年秋「ごみフェスタ

２００７」においてステージの上で発表した作品をお借りしました。 

 

２２日１３：３０～１７：００視聴覚教室で開催しました。前半１時間３０分

は「川のこと何でも相談教室」でした。和光・鶴小の４年生、中島先生のクラスの子供達が父兄

と共に参加して下さいました。このクラスは真光寺川研究を始めたばかりです。「広袴公園のこ

と」「魚や鳥など生き物のこ

と」「真光寺川の名前の由来

や守護神のこと」等３０項目

近くの質問を用意して元気

よく質問してくれました。そ

れに対して清流の会の魚博

士や鳥博士が判りやすくお

答えしました。引き続き「恩

田川の魚、鳥」「滝ノ沢周辺の湧水」「レジ袋削減活動」についての発表がありました。 

々、真光寺川の活動に暖かい声援をおくって下さっている角家先生も終始熱心に聴いて下

さいました。又、市民大学を所管している社会教育課の天野課長も出席下さり「子供さん

達の参加に日頃の活動が伺えます」と言う感想をおっしゃっていました。 

子供達の参加が評価された

「HATS のつどい」！ 

第

展示の部 

発表の部

常

 

  

和光鶴小 真光寺川かるた 

白井誠二氏の素晴らしい鳥たち 

質問に答える会のメンバー 質問する和光鶴小の子供たち 

鶴三小 ごみ減量の研究 



 ２ 

２４日の閉会式では主催者を代表して教育委員会生涯学習部長から講評がありましたが特に和

光・鶴小と鶴三小の参加について言及されました。 

日、和光・鶴小の松井先生から次のメールを頂きました。 

２２日に昨年度の４年２組の親御さんに一斉メール配信で連絡しました。また、投網の小

原さんにも展示の話を電話でお伝えしました。その結果、かなりの人数が展示に訪れたようです。

届いた感想文を転送いたします。 

 

 

 

 

 

 

ご協力頂いた多くの方々に心から感謝申し上げます。（山口拓郎記） 

 
 

例年恒例となっていますが、今年も鶴三小、和光・鶴小の子供達がステージで元気よく発表いた

します。盛り沢山の楽しい「おまつり」です。 

★とき：１０月５日（日）午前１０時～午後３時。  ★ところ：町田リサイクル文化センター。 

 

 

環境省が全国的に実施している調査で、川に棲息する生物から、その川の水質を判定します。ご

関心のある方はどなたでも参加大歓迎です。 

★とき：９月１４日（日）午前１１時～１２時。  ★ところ：真光寺川・下堰親水。 

『めだかポスト』  
らに 

※ めだかポストへの寄付、一木会寄付、気楽会寄付、見つめ会寄付などを合算して、５月は合

計 2,545 円でした。有難うございます。 
 

ご厚志を頂くに当って、ご負担をかけない様に「印字済払込取扱票」をポスト脇の

ファイルに入れてあります。「赤インク印字の払込取扱票」をご利用頂ければ、手

数料無料でお振込みが出来ます。またなるべくATMでの振込みをご利用ください。

どうかよろしくお願いいたします。 

 郵便振替 『００１５０‐４‐５７４１１４』  加入者名 『真光寺川里親の会』 

 

 

 

 

 

 

１０月の例会は１２日(第２日曜日)です 
☆ スケジュール ９:３０ 開戸親水場 集合 

０９:３０ 開戸親水場～神明橋間のオペレーション（クリーン作戦） 

１1:3０ 作戦会議（『いちょう会館』）  

１2:３０  解散予定 
  

『 http://www.shinkojigawa.com/』 ホームページへご意見ご感想をお寄せ下さい 
 

『真光寺川 里親の会』会長：山口 拓郎 町田市鶴川 1-10-13  ℡/Fax 042-735-0382 

事務局：町田市広袴 3-24-11 山本隆治 ℡/Fax 042-736-0214 e-mail ryuji.yamamoto@beach.ocn.ne.jp 

後

父兄の感想文 

昨日、主人も一緒に３人で行ってきました！写真や書いたものなど懐かしいものが色々

あって愛結も歓声をあげていました。ばったり小原さんにも会いましたよ！上野先生のク

ラスの子供達に投網を教えると言っていました。展示物をみながら、なんだか遠い昔のこ

とみたいな気がしてしまいました。・・・以下略 

 

私 た ち の 行 動 基 準 
 

１，私たちの活動は、地元や地域の人たちに支持されているか。 

２，私たちの活動は、自然に対して謙虚であるか。 

３，私たちの活動は、誰にも解るように説明されているか。 

『ゴミフェスタ２００８』にお出かけください！ 

真光寺川の水生生物調査に参加しませんか！ 


